АДМИНИСТРАЦИЯ ВЕРЕТЕНИНСКОГО СЕЛЬСОВЕТА
ЖЕЛЕЗНОГОРСКОГО РАЙОНА

РАСПОРЯЖЕНИЕ

от 05 апреля 2021 г № 28

О создании оперативного штаба
и утверждении оперативного плана по
предупреждению и ликвидации
природных пожаров на территории
Веретенинского сельсовета
Железногорского района Курской
области в 2021 году

В соответствии с Федеральным Законом № 69-ФЗ «О пожарной
безопасности», Лесным кодексом Российской Федерации, Правилами
пожарной безопасности в лесах Российской Федерации, в целях проведения
оперативных действий по ликвидации природных пожаров в 2021 году на
территории Железногорского района:

1. Создать оперативный штаб для принятия экстренных оперативных
мер по предупреждению и ликвидации природных пожаров на территории
Веретенинского сельсовета Железногорского района.

2. Утвердить состав оперативного штаба по предупреждению и
ликвидации природных пожаров на территории Веретенинского сельсовета
Железногорского района и состав оперативной группы (приложение № 1).

3. Утвердить схем}' оповещения оперативного штаба (приложение №2).
4. Утвердить функциональные обязанности членов Веретенинского

сельсовета Железногорского районного оперативного штаба (приложение
№3).

5. Утвердить расчет сил и средств предназначенных для ликвидации
ЧС вызванных природными пожарами на территории Железногорского
района (приложение №4).

6. Утвердить оперативный план по предупреждению и ликвидации
пожаров на территории Железногорского района (приложения № 5).

7. Контроль за выполнением настоящего распоряжения оставляю за
собой.

8. Распоряжение вступает в силу со дня его подписания.

Глава Веретенинского сельсовета
Железногорского района . , г'г/ Нефедова В.В.

Приложение 1
Утверждено

распоряжением администрации
Железногорского района
от 05.04.2021 № 28

СОСТАВ
районного оперативного штаба

для ликвидации природных пожаров на территории Веретенинского сель­
совета Железногорского района и схема оповещения

Председатель оперативного штаба

Нефедова В.В,- Глава Веретенинского сельсовета Железногорского района

Заместитель председателя оперативного штаба

Лунева Е.Н.- заместитель Председателя оперативного штаба.

Состав оперативной группы оперативного штаба
Шевелева Л.А,- заведующая МКУ «Веретенинский клуб досуга.
Косинова Е.М.- член ДПД Веретенинского сельсовета.
Курганова Е.В.- депутат собрания депутатов Веретенинского сельсовета Же­

лезногорского района.

А

Приложение 2
Утверждено

распоряжением администрации
Железногорского района
от 05.04.2021 № 28

СХЕМА
оповещения оперативного штаба

Дежурный работник
Администрации

сельсовета 1
Нефедова В.П. 7-23-49 Диспетчера ЕДДС:

тел. Раб.7-23-49 Члены оперативного штаба
тел. моб. 89510771939 Шевелева Л.А.

Косинова Е.М.
Курганова Е. С.

Приложение 3
Утверждено

распоряжением администрации
Железногорского района

от 05.04.2021 № 28

ФУНКЦИОНАЛЬНЫЕ ОБЯЗАННОСТИ
ч л и и д ! районного оперативного штаба по тушению

природных пожаров на территории Веретенинского сельсовета
Железногорского района ■»

Председатель оперативного штаба
Осуществляет общее руководство и управление всеми силами и средствами,

привлеченными к тушению пожара.
Определяет- место дислокации оперативного штаба и организует его работу.
Осуществляет контроль за привлечением необходимых сил и средств согласно плана

«Искра».
Организует прове т.шпе наземной разведки пожара, прогнозирует вероятную обстановку и

последствия, исходя п . отложений специалистов и членов оперативного штаба.
По результатам ..доведенной разведки и оценки обстановки принимает меры по

обеспечению защп гы___ .-.тения от опасных факторов и его последствий.

Заместитель председателя оперативного штаба

Осуществляет дшодство всеми силами и средствами, пребывающими для тушения
торфяного или лесною. . жара.

Организует нап.-...цую разведку, оценивает и прогнозирует вероятную обстановку для
тушения пожара, обобщат: и передает необходимую информацию по пожару председателю
оперативного штаба.

выделяет на от..-и участки своих специалистов для наблюдения за направлением и
скоростью распростри, . ... > огня.

Организует ,... по устранению ущерба, причиненного пожаром, готовит
предложен!»я главе ра..., ...V.

Помощник- председателя оперативного штаба начальник ОНД
Осуществляет к, ... ,ль состояния пожарной безопасности на территории района,

особое внимание ,т .дет населенным пунктам, организациям и учреждениям,
расположенным в ..е .; юредственной близости к торфянику и лесным массивам,
контролирует исподI .-пне мероприятий пожарной безопасности на территориях.

Организует проверку состояния пожарной безопасности в детских
оздоровительных .г..п.-рях, на базах отдыха и лечебных учреждениях, расположенных
в лесных : 1 ссивах.

При!: мает мп выявлению причин пожаров, виновных должностных и
физически'; лиц. пр. п. -ншо к ним административных мер наказания в соответствии с
требованиями дейс г ;ош го законодательства.

Ч.1П пл нативного штаба от МО МВД «Железногорский»
Напрм паяет к . пожара требуемое количество работников полиции (милиции),

служб У ! и орга.палет управление всеми силами и средствами подчиненных
подраздели шй.

Силами ГИБДД обеспечивает безопасность движения сил и средств к месту тушения
пожара.

Приш-мает мери .ю выявлению причин пожара, задержанию виновных лиц.

2

Сообщает п р е д с е . о п е р а т и в н о г о  штаба информацию о сосредоточении сил и средств,
обстановки да пожаре, действиях личного состава органов внутренних дел.

Член „ .сратнвного штаба, начальник пожарного гарнизона
Обеспечивав! \ п; л .ение силами и средствами подразделений пожарной части г.

тушению пожара н а  . епо.лшии оценки и требований боевого Устава пожарной охрани.
Нан. ..лег к меч . \ ..ожара необходимое количество сил и средств пожарной части.

отдает р ......орлжеип. о сборе личного состава свободногр от несения службы и
введения к боевой ; чечет техники из резерва, проводит мероприятия по усилению
пожарный 'езопаеноез в зонах пожара.

Стапнэ задаче ; а  пшенным подразделениям, организует их взаимодействие с
другим |ужба.м: привлеченными к тушению пожара, и обеспечивает
выполню постав.до ..ли задачи.

член оперативного штаба, главный врач ЦРБ
Организует мед;.ч.емкую разведку в районе чрезвычайной ситуации с целью

выявлен:: ••..страдав;.:.! ч в период возникновения и ликвидации торфяных или лесных
пожаро .

В с.. . пе пеобчо,.полети направляет в район пожара бригады скорой медицинской
помощи дл а пострадш п ,. их эвакуации и доставки в лечебные учреждения.

О; :уст взан с. юйсгвие с силами и средствами г. Железногорска и области в
случае газонное . собственных сил и средств.

11риложспис №4

Утверждено
распоряжением администрации
ЖолезногорскОго района
от 05.04. 2021 № _28

;  ■ • :> • • ч> ;
4 - - . .  '*» * -Л ' - - . ' .

РАСЧЕТ
сил м средств предназначенны х для ликвидации  ЧС вызванных природными пожарами на территории Железно) орскот о района

№
п/п

1 (аимсповамие фор­
мирований

Организация, учре­
ждение формирова­

тель

Степень
готовности

Численность
Место, дислокации Связькол-во

форм. л/с
техника

всего инж. спец. гранен.
1-й эш елон

а) Н а б л ю д ен и я  и к он т р ол я
1. Метео пост Метеостанция постоянно 1 4 - - г. Железногорск 3-73-12
2. Оперативный

штаб КЧС и О! Н>
КЧС и ОПБ,

п)таб
повышен­

ная
1 8 1 1 г. Железногорск

ул. Ленина, 52
2-11-86
2-11-51
2-50-34

3. ЕДЦС района Администрация
района

постоянно 1 5 г. Железногорск
ул. Ленина, 52

2-11-51
4-57-81

б) Л и к в и д а ц и и  Ч С
1. Лссоиожармая ко­

манда
ГУП КО «Желез­
но! орсклес»

повышен­
ная

1 15 6 пА 1 2 г. Железногорск 3- 47-85
4- 32-12

2. Группа пожаро­
тушения

114 районного и
городекого гарни­

зона

постоянно

постоянно

1

2

5

4

1

2

1

2

г. Железногорск
ул. Мира 65,

сл. Михайловка

7-1 1-01

7-12-49
оА. Бригада СМ11 1 (РБ ел. Михайловка 7-1 1-03

7-1 1-65

4. Группа охраны
общественного
порядка

МО МВД «Же­
лезногорский»

повышен­
ная

1 6 2 2 г. Железногорск
ул. 11арковая, 7

02
2-17-83
7-12-02

2-й  эш ел о н
а) Л и к в и д а ц и и  Ч С

5. ДПД Веретенинский с/с повыш 1 -"> А с. Веретенино 7-23-49

В С Е Г О : 15 79 16 5 6 5

Приложение № 5

Утверждено
распоряжением администрации

Железногорского района
от 04.04. 2021 № 28

ОПЕРАТИВНЫЙ ПЛАН
ПО ПРЕДУПРЕЖДЕНИЮ И ЛИКВИДАЦИИ ПРИРОДНЫХ ПОЖАРОВ

НА ТЕРРИТОРИИ ВЕРЕТЕНИНСКОГО СЕЛЬСОВЕТА
ЖЕЛЕЗНОГОРСКОГО РАЙОНА

ОБЩЕЕ ПОЛОЖЕНИЕ:
Оперативный план по ликвидации природных пожаров на территории

Веретенинекого сельсовета Железногорского района определяет порядок
привлечения сил и средств для тушения природных пожаров.

Выполнение мероприятий плана контролируется комиссией по
предупреждению и ликвидации чрезвычайных ситуаций и обеспечению
пожарной безопасности и отделом по делам ГО и ЧС Администрации района.

Руководителем тушения природных пожаров в местах их
возникновения является владелец лесного фонда, сельхоз. угодья и торфяника
расположенного на территории района до прибытия членов оперативного
штаба.

Руководитель тушения природного пожара оценивает пожарную
обстановку, ставит задачи прибывшим силам, составляет и подает заявки в
оперативный штаб на необходимое материально-техническое обеспечение.

ПОРЯДОК ОПОВЕЩЕНИЯ И ПРИВЛЕЧЕНИЯ ОРГАНОВ УПРАВЛЕНИЯ,
СИЛ И СРЕДСТВ ДЛЯ ТУШЕНИЯ ПРИРОДНЫХ ПОЖАРОВ.

Владелец лесного фонда сельхозугодий и торфяника на его территории
(арендатор) немедленно сообщает о возникшем природном пожаре по телефонам: -
«01»; 4-36-11, 7-11-01, моб. тлф. 112 «Билайн», 010 «Реком» (пожарные части
Железногорского гарнизона), по тел. 4-32-12 (лесхоз), оповещает диспетчера ДДС
района по телефону 2-11-51, 4-57-81 т/ф.

а) дежурный Администрации Веретенинекого сельсовета организует
оповещение членов оперативного штаба сельсовета :

При осложнении пожарной обстановки руководитель тушения природного
пожара запрашивает у начальника оперативного штаба Администрации
Железногорского района дополнительные силы и средства для организации тушения
пожара на подведо мственной территории.

Контроль за приведением в готовность привлекаемых сил и средств,
экипировкой, своевременной отправкой к месту природного, осуществляется
руководителем соответствующей организации.

2

ПОРЯДОК ИСПОЛЬЗОВАНИЯ СИЛ И СРЕДСТВ ПРИ ТУШЕНИИ
ПРИОДНОГО ПОЖАРА

Оперативный штаб учитывая пожарную обстановку, определяет порядок-
привлечения и использования необходимых сил и средств.

Контроль и оказание помощи в руководстве ходом тушения природного
пожара обеспечения и привлечения дополнительных сил и средств
осуществляет главы Глава Веретенинского сельсовета, постоянно информируя о
принимаемых мерах оперативный штаб.

ОБЕСПЕЧЕНИЕ ДЕЙСТВИЙ СИЛ И СРЕДСТВ ПРИ ТУШЕНИИ
ПРИРОДНОГО ПОЖАРА.

Оповещение, связь, обеспечение сил и средств транспортом,
материально-техническими, горюче-смазочными материалами, медицинским
имуществом, продовольствием при тушении природного пожара осуществляют
Глава Веретенинского сельсовета на подведомственных территориях, заявки
на дополнительные силы и средства подаются в оперативный штаб.

В ходе обеспечения сил и средств материально-техническим
медицинским имуществом, ГСМ, продовольствием при тушении природного
пожара, владелец лесного фонда, сельхозугодий, торфяника информирует
оперативный штаб.

Администрация Веретенинского сельсовета заблаговременно
планируют мероприятия по подготовке к действиям при тушении природного
пожара согласно плана.

ПОРЯДОК ДОКЛАДА О ХОДЕ ВЫПОЛНЕНИЯ РАБОТ ПО
ЛИКВИДАЦИИ ПРИРОДНЫХ ПОЖАРОВ.

Информация о ходе выполнения работ при тушении природных пожаров
поступает от диспетчера, руководителя ликвидации очага пожара в
оперативный штаб через ЕДДС района.

С мест тушения природного пожара руководитель тушения пожара
докладывает результаты тушения пожара и пожарную обстановку в оперативный
штаб.

Оперативный штаб обрабатывает полученную информацию, анализирует
ее, оценивает обстановку, наносит на карту и готовит распоряжение Главы района
на привлечение сил и средств, а также на обеспечение их действий, готовят
донесение для доклада в вышестоящие инстанции согласно Табеля срочных
донесений.

ПОРЯДОК ВОЗМЕЩЕНИЯ ЗАТРАТ, СВЯЗАННЬЕХ С ТУШЕНИЕМ
ПРИРОДНЫХ ПОЖАРОВ.

Оплата финансовых, материальных и технических затрат, связанных с
тушением лесных пожаров, производится в порядке установленных
действующим законодательством.